



## PROJETO DE LEI Nº 622/2022, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2022.

APROVADO NA SESSÃO  
DO DIA: 11/03/2022

*Autoriza a abertura de Crédito Especial ao vigente Orçamento do Município de Morrinhos – Lei Municipal nº 720 de 13/12/2021, no valor de R\$ 67.900,00 (Sessenta e Sete Mil e Novecentos Reais), para os fins que indica e dá outras providências.*

O PREFEITO MUNICIPAL DE MORRINHOS, **JERÔNIMO NETO BRANDÃO**, faz saber que a Câmara Municipal De Morrinhos aprovou e eu sanciono a seguinte Lei:

**Art. 1º** - Fica o Chefe do Poder Executivo Municipal autorizado a abrir ao vigente Orçamento do Município de Morrinhos – Lei Municipal nº 720 de 13/12/2021, o Crédito Adicional Especial no valor de **R\$ 67.900,00 (Sessenta e Sete Mil e Novecentos Reais)**, criando a dotação abaixo, destinada as Comunidades de **Bom Jardim, Gameleira e Pilões**:

### **0801 – SECRETARIA DE AGRICULTURA, RECURSOS HÍDRICOS E MEIO AMBIENTE**

**0801.15.452.0025.2.111 – Manutenção dos Sistema de Abastecimento D'água das Comunidades**

Classificação Econômica	Nome	Valor R\$	Fonte
3.3.50.43.00	Subvenções Sociais	67.900,00	1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos
<b>Total</b>	.....R\$	<b>67.900,00</b>	





**Art. 2º** - Os recursos necessários à cobertura do crédito mencionado no artigo primeiro desta Lei serão obtidos na forma da Lei Federal nº 4.320, de 17 de março de 1964, através de anulação parcial de dotação orçamentária, como a seguir discrimina:

**0201 – SECRETARIA DE AÇÃO GOVERNAMENTAL**

**0201.04.122.0002.2.003 – Gestão e Manutenção das Atividades da Secretaria de Ação Governamental**

Classificação Econômica	Nome	Valor R\$	Fonte
3.1.90.11.00	Vencimentos e Vantagens Fixas de Pessoal Civil	67.900,00	<i>1500000000 – Recursos Não Vinculados de Impostos</i>
<b>Total</b>	.....R\$	<b>67.900,00</b>	

**Art. 3º** - Fica o chefe do Poder executivo autorizado a realizar a suplementações e anulações das dotações ora criadas em conformidade com o disposto no art. 5º da Lei nº 720 de 13 de dezembro de 2021 – Lei Orçamentária Anual para 2022, observados os parâmetros e limites estabelecidos no *caput*, parágrafos e incisos do referido artigo.

**Art. 4º** - A ação de que trata o artigo 1º do presente projeto, fica integrada ao PPA - Plano Plurianual 2022-2025 e às metas referidas na LDO - Lei de Diretrizes Orçamentárias para o presente exercício.

**Art. 5º** Esta Lei entrará em vigor na data de sua publicação, revogadas as disposições em contrário.

**Paço da Prefeitura Municipal de Morrinhos - CE, 10 de fevereiro de 2022.**

  
**JERÔNIMO NETO BRANDÃO**  
Prefeito Municipal de Morrinhos

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBRA:** REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

**LOCALIDADE:** BOM JARDIM

**MUNICÍPIO:** MORRINHOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR	SUB. TOTAL (R\$)
<b>1 MOBILIZAÇÃO</b>					
<b>1.1</b>	<b>EQUIPAMENTOS E PESSOAL</b>				
1.1.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO/PESSOAL	VB	1,00	800,00	R\$ 800,00
1.1.2	SERVIÇOS DE APOIO	VB	1,00	2200,00	R\$ 2.200,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 3.000,00</b>
<b>2 LIGAÇÃO PREDIAL</b>					
<b>2.1</b>	<b>LIGAÇÕES PREDIAIS - MATERIAIS</b>				
2.1.1	HIDRÔMETRO TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4 completo	UN	215	73,00	R\$ 15.695,00
2.1.2	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4mm P003 - CAGETE	UN	215	0,00	R\$ -
2.1.3	TUBO POLIETILENO 20mm - CAGETE	MT	4.300	0,00	R\$ -
2.1.4	ADAPTADOR PARA POLIETILENO	UN	430	2,20	R\$ 946,00
2.1.5	LACRE	UN	215	1,90	R\$ 408,50
2.1.6	FITA VEDA ROSCA POLYTUBES 18X50mm	UN	50	5,00	R\$ 250,00
2.1.7	COLAR DE TOMADA PVC 60X3\4mm	UN	10	5,80	R\$ 58,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 17.357,50</b>
<b>2.2</b>	<b>LIGAÇÕES PREDIAIS - SERVIÇOS</b>				
2.2.1	INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETROS TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4 completo	UN	215	45,00	R\$ 9.675,00
2.2.2	ESCAVAÇÃO DE RAMAL PREDIAL S/ PAVIMENTAÇÃO - Municipio	MT	4.300	0,00	R\$ -
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 9.675,00</b>
<b>TOTAL GERAL : TRINTA MIL, TRINTA E DOIS REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>					<b>R\$ 30.032,50</b>

OBS:

1 - Os itens 2.1.2, 2.1.3, não apresenta valores, pois será doado pela CAGETE via parceria SISAR, orçado em R\$ 22.446,00

2 - O item 2.2.2, será executado pelo próprio municipio, orçado em R\$ 34.357,00

3 - Os demais itens serão executados pelo SISAR BAC, com recursos provenientes, de Convênio com o Municipio no valor de R\$ 27.832,50

**PLANILHA ORÇAMENTARI****OBRA:** REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA**LOCALIDADE:** GAMELEIRA**MUNICÍPIO:** MORRINHOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR	SUB. TOTAL (R\$)
<b>1 MOBILIZAÇÃO</b>					
<b>1.1 EQUIPAMENTOS E PESSOAL</b>					
1.1.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO/PESSOAL	VB	1,00	800,00	R\$ 800,00
1.1.2	SERVIÇOS DE APOIO	VB	1,00	2200,00	R\$ 2.200,00
<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>3.000,00</b>
<b>2 LIGAÇÃO PREDIAL</b>					
<b>2.1 LIGAÇÕES PREDIAIS - MATERIAIS</b>					
2.1.1	HIDRÔMETRO TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4	UN	90	73,00	R\$ 6.570,00
2.1.2	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4mm P003	UN	90	0,00	R\$ -
2.1.3	TUBO POLIETILENO 20mm	MT	900	0,00	R\$ -
2.1.4	ADAPTADOR PARA POLIETILENO	UN	180	2,20	R\$ 396,00
2.1.5	LACRE	UN	90	1,90	R\$ 171,00
2.1.6	FITA VEDA ROSCA POLYTUBES 18X50mm	UN	20	5,00	R\$ 100,00
2.1.7	COLAR DE TOMADA PVC 60X3\4mm	UN	10	5,80	R\$ 58,00
<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>7.295,00</b>
<b>2.2 LIGAÇÕES PREDIAIS - SERVIÇOS</b>					
2.2.1	INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETROS TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4 completo	UN	228	45,00	R\$ 10.260,00
2.2.2	ESCAVAÇÃO DE RAMAL PREDIAL S/ PAVIMENTAÇÃO	MT	900	0,00	R\$ -
<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$</b>	<b>10.260,00</b>
<b>TOTAL GERAL : VINTE MIL, QUINHENTOS E CINQUENTA E CINCO REAIS</b>				<b>R\$</b>	<b>20.555,00</b>

OBS.: 1 - Os itens 2.1.2, 2.1.3, não apresenta valores, pois será doado pela CAGECE via parceria SISAR, orgado em R\$ 6.336,00

2 - O item 2.2.2, será executado pelo próprio município, orgado em R\$ 7.191,00

3 - Os demais itens serão executados pelo SISAR BAC, com recursos provenientes de Convênio com o Município no valor de R\$ 18.355,00

**PLANILHA ORÇAMENTARIA**

**OBRA:** REVITALIZAÇÃO DO SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA

**LOCALIDADE:** PILÕES

**MUNICÍPIO:** MORRINHOS

ITEM	DESCRIÇÃO DO SERVIÇOS	UNID	QUANT	VALOR	SUB TOTAL (R\$)
<b>1</b>	<b>MOBILIZAÇÃO</b>				<b>R\$ 1.900,00</b>
<b>1.1</b>	<b>EQUIPAMENTOS E PESSOAL</b>				<b>R\$ 1.900,00</b>
1.1.1	MOBILIZAÇÃO E DESMOBILIZAÇÃO DE EQUIPAMENTO/PESSOAL	VB	1,00	R\$ 800,00	R\$ 800,00
1.1.2	SRVÇOS DE APOIO	VB	1,00	R\$ 1100,00	R\$ 1.100,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 1.900,00</b>
<b>2</b>	<b>LIGAÇÃO PREDIAL</b>				<b>R\$ 15.412,50</b>
<b>2.1</b>	<b>LIGAÇÕES PREDIAIS - MATERIAIS</b>				<b>R\$ 15.412,50</b>
2.1.1	HIDRÔMETRO TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4 completo	UN	125	R\$ 73,00	R\$ 9.125,00
2.1.2	KIT CAVALETE PVC COM REGISTRO 3/4mm P003	UN	125	R\$ 0,00	R\$ -
2.1.3	ADAPTADOR PARA POLIETILENO	UN	125	R\$ 2,20	R\$ 275,00
2.1.4	LACRE	UN	125	R\$ 1,90	R\$ 237,50
2.1.5	FITA VEDA ROSCA POLYTUBES 18X50mm	UN	30	R\$ 5,00	R\$ 150,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 9.787,50</b>
<b>2.2</b>	<b>LIGAÇÕES PREDIAIS - SERVIÇOS</b>				
2.2.1	INSTALAÇÃO DE HIDRÔMETROS TIPO TAQUIMETRICO 3m3/h 3/4 completo	UN	125	R\$ 45,00	R\$ 5.625,00
	<b>SUB TOTAL</b>				<b>R\$ 5.625,00</b>
<b>TOTAL GERAL : DEZESETE MIL, TREZENTOS E DOZE REAIS E CINQUENTA CENTAVOS</b>					<b>R\$ 17.312,50</b>

OBS: 1 - O item 2.1.2, não apresenta valores, pois será doado pela CAGECE via parceria SISAR, orçado em R\$ 4.550,00

2 - Os demais itens serão executados pelo SISAR BAC, com recursos provenientes de Convênio com o Município no valor de R\$ 16.212,50

